Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

Camara Municipal de
Eng° Paulo de Frontin

Protocolo  n° 	G D,   de   (:))1\_  /  05i&',

INDICAÇÃO N° 150/2025

"Manutenção e Substituição dos
Bueiros na Rua José Lourenço que
se encontram entupidos e em mau
estado de conservação, no bairro
Matadouro".

Livre i
A

'&rçj

Excelentíssimo Senhor Presidente

0 Vereador que a presente subscreve, nos termos regimentais vigentes indica ao Exm° Sr. José Emmanoel
Rodrigues Artemenko, as necessárias providências junto à Secretaria competente, para que seja enviado para
esta casa tal como este vereador, Manutenção e Substituição dos Bueiros na Rua José Lourenço que se
encontram entupidos e em mau estado de conservação, no bairro Matadouro.

A Rua José Lourenço foi recentemente pavimentada, o que é um grande avanço para a infraestrutura da região.
No entanto, após a pavimentação, muitos bueiros se encontram entupidos e/ou sem caimento da rua para eles
mesmos, o que pode causar problemas de drenagem e segurança para os moradores e pedestres.
Solicito que a Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos realize a manutenção e substituição dos bueiros
na Rua José Lourenço, garantindo que:
- Os bueiros sejam desentupidos e limpos regularmente;
- Os bueiros sejam substituidos por novos, com caimento adequado da rua para os mesmos;
- A pavimentação seja reparada e reforçada para evitar danos futuros.

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimos Vereadores,

A indicação para a poda de arvores na Estrada do Lago Azul é de extrema importância para garantir a segurança
dos moradores e da rede elétrica. As arvores, quando não são podadas regularmente, podem crescer de forma descontrolada,
invadindo a rede elétrica e colocando em risco a vida dos moradores e pedestres. Trafegam pela estrada. A situação é ainda
mais grave durante as chuvas, quando os galhos das árvores podem quebrar e causar acidentes. A poda de árvores é uma
prática fundamental na manutenção e cuidado de plantas, árvores e arbustos. Ela promove o equilíbrio estrutural e funcional
da arvore, a recuperação dos tecidos expostos e a diminuição de contaminação por fungos, bactérias e outros microrganismos.
Portanto, é essencial que a Secretaria Municipal de Meio Ambiente realize a poda das arvores localizadas na Estrada do Lago
Azul com urgência, para garantir a segurança dos moradores e da rede elétrica.

Plenhrio Jauldo Gomes  Balthazar,  31 de marco de 2025.

GABRIEL DA SILVA LOURENÇO
Vereador Autor

Pact  Nelson Salles, n° 27 - 2° Pavimento do Terminal Rodoviário - CEP: 26.650-000

	Page 1